
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/03297 

 Del: 29/04/2024 

 Esecutivo Da: 29/04/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

Servizio di insegnamento attività motoria presso le Case Circondariali Fiorentine nelle Sezioni: Solliciano 

Maschile, Giudiziario, Solliciano Femminile e Gozzini, per il periodo dal 2 maggio al 30 dicembre 2024

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPORT

 

Premesso che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29.01.2024, esecutiva a termine di legge, avente ad 

oggetto "Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al DUP, 

bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" sono stati 

approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 2024 – 2026; 

• con Deliberazione di Giunta n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione" 

(PEG) 2024-2026 e con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad 

adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

• con Deliberazione di Giunta n. 111 del 26.03.2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024-2026 (PIAO); 

• con Decreto del Sindaco n. DEC/2022/00065 del 22/07/2022 è stato conferito alla sottoscritta dott.ssa 

Elena Toppino, l’incarico di Dirigente del Servizio Sport; 

Pag. 1 di 8 DD/2024/03297



Ricordato che:

• con la riforma del titolo V°, lo sport entra a far parte dei valori tutelati dalla Costituzione e l’art 33 

riconosce il diritto di accesso allo sport che rappresenta uno strumento di sviluppo della persona, 

bisogno sociale, rivolgendosi a tutte le età, condizioni sociali, genere e nazionalità. Per questi motivi, i 

traguardi da conseguire si collocano ben oltre la competizione e l’agonismo, e vogliono rispondere a 

richieste individuali e collettive di benessere, di occasione di socializzazione nonché strumento di 

educazione. 

• ai sensi dell’art. 13 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. al Comune spettano tutte le funzioni amministrative 

che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, con particolare riguardo ai servizi alla persona 

e alla comunità; 

• tra le finalità dell’Amministrazione Comunale c’è quella di incoraggiare ed incrementare l’offerta di 

attività sportiva all’interno delle Case Circondariali Fiorentine al fine di offrire lo sviluppo della pratica 

sportiva a cittadini di tutte le età, condizioni sociali, genere e nazionalità di provenienza nonché 

strumento di educazione (in linea con gli obiettivi istituzionali derivanti da normative nazionali e 

regionali in materia di azione rieducativa e reinserimento sociale per la popolazione sottoposta a 

misure privative e limitative della libertà ), ivi compresa l’organizzazione e la realizzazione di giornate e 

manifestazioni anche con la presenza di soggetti esterni (scuole, società sportive, associazioni, ecc…) 

tramite l’appalto del servizio di insegnamento di attività motoria; 

Richiamato il Provvedimento dirigenziale 04004/2022 esecutivo dal 10/06/2022 dove si evidenzia anche per il  

bilancio  2024,  la  delega  di  procedura  della  Direzione  Servizi  Sociali  che  in  continuità  con  le  precedenti 

annualità  predisposte  con  Provvedimento  dirigenziale  02623/2021,  ha  disposto  le  risorse  finanziarie  con 

delega alla Direzione Cultura e Sport per l’affidamento del servizio di insegnamento attività motorie per gli  

Istituti penitenziari, Sollicciano Maschile, Giudiziario, Sollicciano Femminile e Gozzini;

Verificato che alla  data  del  30/04/2024 il  servizio  di  insegnamento delle  attività  motorie  presso  le  Case 

Circondariali Fiorentine si concluderà e, al fine di proseguire e assicurare l’attività motoria senza interruzione e 

considerato  che  le  risorse  economiche  relative  ai  fondi  PN  METRO  Plus  e  città  Medie  Sud  2021-2027 

nell’ambito del progetto “Sport per tutti”, non sono risultate al momento disponibili e al fine di garantire, ai  

sensi dell’art. 1 Titolo I del Codice dei Contratti pubblici, il risultato dell’affidamento del contratto e della sua  

esecuzione in applicazione dell’art. 3 Titolo I del D.Lgs 36/2023 si è ritenuto di avviare un indagine di mercato  

come disposto nell’Allegato II.1 ai sensi dell’art. 50 comma 2 – 3 del D. Lgs 36/2023;

Valutata la necessità di avviare un indagine di mercato attraverso la Piattaforma START con n. di procedura n. 

014320/2024 del 04/04/2024 con base d’asta di € 27.675,04 + Iva al 22% dove i costi della sicurezza sono pari 

a zero, al fine di individuare Società fornitrici con codice CPV – 92620000 – 3 SERVIZI CONNESSI ALLO SPORT 

per il servizio di insegnamento attività motoria presso le Case Circondariali Fiorentine nelle Sezioni: Sollicciano 

Pag. 2 di 8 DD/2024/03297



Maschile, Giudiziario, Sollicciano Femminile e Gozzini, per il periodo dal 2 maggio al 30 dicembre 2024,  da 

eseguirsi con personale in possesso di Diploma di laurea triennale in scienze motorie o equipollente - Istruttori 

con attestato di formazione dispositivo BLSD in corso di validità;

Dato atto  che gli  operatori  iscritti sulla piattaforma START con il  codice CPV  –  92620000 – 3  per  SERVIZI 

CONNESSI  ALLO  SPORT  risultano  essere  2919 e,  sono  stati tutti invitati a  partecipare  alla  procedura  di  

indagine di mercato n. 014320/2024 del 04/04/2024;

Verificato che, alla scadenza della procedura prevista alle ore 11.00 del 12 aprile 2024, la Responsabile unica  

di  Progetto –  Dirigente  del  servizio  Sport  –  Dott.ssa  Elena  Toppino  con  l’ausilio  di  un operatore  esperto 

amministrativo, hanno provveduto all’apertura delle buste e redatto verbale, conservato agli atti con n. Prot.  

gen. 128119 del 16/04/2024, dove il numero di operatori economici che risultano aver risposto all’invito sono 

3 e in ordine di arrivo sono:

1. Msp Italia comitato di Firenze, con sede legale a Firenze – C-F. 94113530482 

2. UISP comitato territoriale di Firenze – APS con sede legale a Firenze - C.F 94044500489 – P.Iva: 

03773990480 

3. Alcantara S.r.l. con sede legale a Messina - C.F.: 03359340837 

Verificati i  documenti amministrativi,  le  attestazioni  comprovanti le  esperienze  lavorative,  e  le  offerte  

economiche trasmesse nei tempi stabiliti della Procedura START 014320/2024, è emerso quanto segue:

1. La Società Msp Italia comitato di Firenze con sede legale a Firenze ha presentato un’ offerta 

economica di € 25.000,00 + Iva al 22% per un totale di € 30.500,00, dichiarando di non aver 

esperienze pregresse nel servizio di insegnamento per attività motorie nelle case circondariali; 

2. La Società UISP comitato territoriale di Firenze – APS con sede legale a Firenze, ha presentato un’ 

offerta economica di € 27.500,00 + Iva al 22% per un totale di € 33.550,00, dichiarando di possedere 

numerose esperienze nel settore, come insegnamento attività motorie nelle case circondariali; 

3. La ditta Alcantara S.r.l. con sede legale a Messina, ha presentato un’offerta economica di € 26.026,00 

+ Iva al 22% per un totale di € 31.751,72, indicando delle esperienze che non corrispondono alla 

tipologia di servizio richiesto come sorveglianza e formazione presso sedi universitarie; 

Considerato che nella lettera di avviso della Manifestazione d’interesse all’art. 4 si disponeva come requisito 

per la partecipazione: Essere in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee all’esecuzione delle  

Pag. 3 di 8 DD/2024/03297



prestazioni contrattuali in analoghi servizi,  a seguito di valutazione delle attestazioni circa il  possesso dei 

requisiti di ordine speciale svolte dalle singole società, considerato l’Art. 49 comma 4 del D. Lgs 36/2023 dove, 

si indica che il contraente uscente può essere individuato quale affidatario diretto in quanto lo stesso risulta  

essere l’unico concorrente in possesso dei requisiti richiesti e considerata l’assenza di alternative, l’accurata  

esecuzione del precedente servizio e la necessità di garantire lo svolgimento dello stesso con professionalità, 

preso atto che l’offerta della Società UISP, Comitato territoriale di Firenze – APS con sede legale a Firenze, in  

via F. Bocchi, 32 –C.F 94044500489 – P.Iva: 03773990480 di € 27.500,00 + Iva al 22% è congrua, la R.U.P., ha 

disposto di proseguire la procedura per l’affidamento diretto, da effettuarsi attraverso START per il servizio di  

insegnamento attività motoria presso le Case circondariali fiorentine;

Dato  atto della  necessità  di  avviare  attraverso  START  una  procedura  di  affidamento  diretto  con  n. 

016520/2024 del 16/04/2024 con termine invio offerta per il giorno 22/04/2024 alle ore 11:00, alla Società  

UISP, Comitato territoriale di Firenze – APS allegando lettera per la trasmissione offerta con nostro Prot gen. 

128369/2024 del 16/04/2024;

Valutata la  documentazione attestante  i  requisiti e l’offerta,  ricevuta  nei  tempi  stabiliti tramite  Start  con  

nostro numero di Prot. gen. 137687 del 23/04/2024 per l’importo di € 27.500,00 + Iva al 22%, che si ritiene 

congrua e allegata quale parte integrante del presente Provvedimento;

Visto l’art.50, c.1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 che dispone che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Considerato che, ai  sensi  all’art.  49 c.4 del  D. Lgs 36/2023, valutata  l’accurata esecuzione del  precedente  

affidamento, il contraente uscente può essere individuato quale affidatario diretto, in quanto lo stesso risulta 

essere  l’unico concorrente  in possesso dei  requisiti richiesti e considerata  l’assenza di  alternative,  e vista  

l’accurata  esecuzione  del  precedente  servizio  e  la  necessità  di  garantire  lo  svolgimento  dello  stesso  con 

professionalità;

Dato atto:

• che con Delega di procedura Provvedimento dirigenziale 04004/2022 esecutivo dal 10/06/2022 la 

Direzione Servizi Sociali ha disposto le risorse finanziarie con delega alla Direzione Cultura e Sport per 

l’affidamento del servizio di insegnamento attività motorie per gli Istituti penitenziari, Sollicciano 

Maschile, Giudiziario, Sollicciano Femminile e Gozzini; 

Pag. 4 di 8 DD/2024/03297



• che per il procedimento in questione la RUP è la sottoscritta Dr.ssa Elena Toppino, Dirigente del 

Servizio Sport, che possiede i requisiti di cui all’allegato L.2 Attività del RUP del D. Lgs 36/2023 e che 

non incorre nelle ipotesi di conflitto di interesse di cui all’articolo 16 del Codice dei Contratti; 

• che sono stati avviati i controlli sul possesso dei requisiti art. 52 D. Lgs. 36/2023 in capo alla suddetta 

concorrente; 

• della regolarità del DURC; 

• che il CIG acquisito tramite la Piattaforma telematica degli acquisti della Regione Toscana START è il 

seguente:: B15E613903;

• che il Responsabile unico di Progetto nella fase esecutiva, ai sensi dell’art.15 comma 4 del D.L.gs. 

36/2023 è il Responsabile E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi, Francesco Paolo Sammarone, 

mentre il Responsabile unico di Progetto nelle fasi programmazione, progettazione e affidamento è la 

Dirigente del servizio sport della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze, Dott.ssa Elena 

Toppino; 

• della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli Enti 

Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti:

• gli artt. 107 e 183 e 192 del D.L.gs n.267/2000 e ss.mm.e ii; 

• il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 36/2023); 

• il D.L. N. 76/2020 in data 16 luglio 2020, convertito con modifiche nella Legge n.120/2020; 

• gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

• il vigente Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

• il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024, 

approvato dalla Giunta comunale con Delibera n. 00020 del 01/02/2022; 

• il codice di comportamento dell’Ente approvato con Delibera di Giunta comunale n. 12 del 26 

gennaio 2021; 

Ritenuto, pertanto,  di  affidare alla  Società  UISP,  Comitato territoriale  di  Firenze – APS con sede legale  a 

Firenze,  in via F. Bocchi, 32  –C.F 94044500489 – P.Iva: 03773990480, il  servizio di insegnamento attività 

motoria  presso le  Case Circondariali  Fiorentine nelle  Sezioni:  Sollicciano  Maschile,  Giudiziario,  Sollicciano 

Femminile e Gozzini, per il periodo dal 2 maggio al 30 dicembre 2024, per un importo di € 27.500,00 + Iva 

22%;

Considerato che il servizio deve essere garantito in maniera continuativa per almeno 1183,20 ore totali ad 

esclusione del 24 giugno (Festa Patrono Firenze), 15 agosto, 1° novembre, 25-26 dicembre 2024, e suddiviso 

in 35 settimane e con le seguenti fasce giornaliere e orarie indicate per un totale complessivo di  35 ore 

Pag. 5 di 8 DD/2024/03297



settimanali:

SOLLICCIANO MASCHILE

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato

Penale Penale Penale Penale Penale Penale

8:30- 10:00 8:30- 10:00 8:30- 10:00 8:30- 10:00 8:30- 10:00 9:00 – 11:00

Giudiziario Giudiziario Giudiziario Giudiziario Giudiziario

10:30-12:00 10:30-12:00 10:30-12:00 10:30-12:00 10:30-12:00

SOLLICCIANO FEMMINILE

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato

13:30-15:30 13:30-15:30 9:00 – 11:00 13:30-15:30 13:30-15:30 9:00 – 11:00

MARIO GOZZINI

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato

13:30-15:30 13:30-15:30 13:30-15:30

  

Dato atto che il servizio in oggetto sarà attivato dopo esecutività del presente atto; 

D E T E R M I N A

  Per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui integralmente richiamati:

 

Pag. 6 di 8 DD/2024/03297



1. di affidare alla Società UISP, Comitato territoriale di Firenze – APS con sede legale a Firenze, in via F. 

Bocchi, 32 –C.F 94044500489 – P.Iva: 03773990480, C.B. 3724 il servizio di insegnamento attività 

motoria presso le Case Circondariali Fiorentine nelle Sezioni: Sollicciano Maschile, Giudiziario, 

Sollicciano Femminile e Gozzini, per il periodo dal 2 maggio al 30 dicembre 2024, per un importo di € 

27.500,00 + Iva al 22%, somma ritenuta congrua; 

2. di sub-impegnare sull’impegno 2024/197, imputato nel Cap. 42122 nel corrente esercizio finanziario 

2024, l’importo di € 32.000,00 inclusa Iva al 22% e di impegnare il restante importo € 1.550,00 

comprensivo di Iva al 22%, imputandolo nel Cap. 31360 del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 

2024 a favore della Società UISP, Comitato territoriale di Firenze – APS, - CIG: B15E613903, dove in 

entrambi i Capitoli di bilancio è presente la disponibilità finanziaria; 

3. di dare atto che il Responsabile unico di Progetto nella fase esecutiva, ai sensi dell’art.15 comma 4 del 

D.L.gs. 36/2023 è il Responsabile E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi, Francesco Paolo Sammarone, 

mentre la Responsabile unica di Progetto nelle fasi programmazione, progettazione e affidamento è la 

Dirigente del Servizio Sport della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze, Dott.ssa Elena 

Toppino; 

4. di dare atto che il servizio sarà eseguito entro il 31.12.2024; 

5. di comunicare il presente provvedimento, così come previsto dall’art. 76 c. 5 e di pubblicarlo sul 

Profilo del Committente - sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi dell’art. 28 del D.  Lgs. 

36/2023. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Esperienza-signed.pdf - a444c568c57c7dc3e77e910a273f3a76cbc15463e41807b415bbd512dd3abb78

Preventivo UISP Prot 137687 del 23 apr2024.pdf - c263535d0df76ced96f078507111607bf0b481d92fffc38bc7c052ed5b1f37ef

Pag. 7 di 8 DD/2024/03297



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Toppino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 42122 2024/197 1
€ 

32.000,00

3724 - U.I.S.P. 

COMITATO PROV. DI 

FIRENZE

2) U 2024 31360 2024/6894 € 1.550,00
3724 - U.I.S.P. COMITATO 

PROV. DI FIRENZE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2024/03297


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/03297

